ЧЕЛЯБИНСКАЯ    ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЗЛАТОУСТОВСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

№ 	                                                                                      от                            2018 г.

Об утверждении Порядка проведения
внешней проверки годового отчета об
исполнении бюджета Златоустовского
городского округа				                          проект

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе муниципального образования – Златоустовский городской округ, утвержденным решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009 г. № 82-ЗГО, Положением о Контрольно-счетной палате Златоустовского городского округа, утвержденным решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 10.10.2011 г. № 60-ЗГО, руководствуясь Уставом Златоустовского городского округа,
Собрание депутатов Златоустовского городского округа  РЕШАЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и разместить  на официальном сайте Златоустовского городского округа.
3. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, финансовой и налоговой политике.

Председатель Собрания депутатов
Златоустовского городского округа                                                                    А.М. Карюков

                                                                                               Приложение
                                                                                               к решению Собрания депутатов
Златоустовского городского округа
                                                                              от                       2018 г.  №

Порядок
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа

[bookmark: sub_10100]1. Общие положения
[bookmark: sub_10704]1.  Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа разработан в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 101 Положения о бюджетном процессе муниципального образования - Златоустовский городской округ,  утвержденного решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009 г. № 82-ЗГО, Положения о Контрольно-счетной палате Златоустовского городского округа, утвержденного решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 10.10.2011 г. № 60-ЗГО.
[bookmark: sub_10705]2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа (далее - внешняя проверка) осуществляется Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее - Контрольно-счетная палата) и является составной частью единой системы контроля за бюджетным процессом в Златоустовском городском округе.
[bookmark: sub_10706]3.   Внешняя проверка включает:
- внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств);
- подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета округа (далее - заключение на годовой отчет).
[bookmark: sub_10707]4. Источниками информации, используемыми при проведении внешней проверки, являются:
- отчетность главных администраторов бюджетных средств;
- отчет об исполнении бюджета, поступивший в Контрольно-счетную палату в комплекте с требуемыми материалами и документами;
- бухгалтерская и финансовая документация главных администраторов бюджетных средств;
- статистические показатели;
-иные документы, характеризующие исполнение бюджета, в том числе данные текущего контроля хода исполнения бюджета Златоустовского городского округа;
- решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа по утверждению бюджета на текущий год с последующими изменениями и дополнениями;
- иные нормативные правовые акты.
[bookmark: sub_1008]5. Внешняя проверка представляет собой комплекс обязательных контрольных и (или) экспертно-аналитических мероприятий, проводимых Контрольно-счетной палатой.
[bookmark: sub_10200]2. Цели внешней проверки
[bookmark: sub_10709]6.  Целями внешней проверки являются:
- определение соответствия отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств требованиям бюджетного законодательства;
- оценка достоверности отчетности об исполнении бюджета;
- выявление возможных нарушений, недостатков и их последствий.
[bookmark: sub_10300]
3. Предмет, объекты и задачи внешней проверки
[bookmark: sub_10710]7.  Предмет внешней проверки:
- годовой отчет об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;
- бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за отчетный финансовый год.
[bookmark: sub_10711]8. Объекты внешней проверки:
- Финансовое управление Златоустовского городского округа;
- главные администраторы бюджетных средств.
[bookmark: sub_10712]9.  Задачи внешней проверки:
- проверка соответствия годового отчета, бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств требованиям законодательства и иных муниципальных правовых актов по составу, содержанию и представлению;
- проверка соответствия плановых показателей, указанных в годовом отчете, бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, показателям решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа о бюджете с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета;
- проверка соответствия показателей годового отчета, бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств данным бюджетного учета;
- проверка внутренней согласованности годового отчета и иных форм бюджетной отчетности, соответствующих форм бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;
- формирование выводов о наличии (отсутствии) фактов неполноты, недостоверности бюджетной отчетности (в том числе фактов, способных негативно повлиять на достоверность годового отчета), рекомендаций, а также предложений по утверждению годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа.

[bookmark: sub_10400]4. Формы и методы осуществления внешней проверки
[bookmark: sub_10713]10. При проведении внешней проверки Контрольно-счетная палата осуществляет проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств как в камеральной, так и в выездной (с выходом на объект) форме в соответствии с распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты.
11. Используемые в ходе внешней проверки методы муниципального финансового контроля: проверка, ревизия, обследование.
12. В ходе внешней проверки применяются аналитические процедуры: анализ, сопоставление, группировка с соответствующим определением результатов.

5. Подготовка и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа
13.  Внешняя проверка проводится на основании плана работы Контрольно-счетной палаты на текущий год и распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты.
[bookmark: sub_10715][bookmark: sub_1015]14.  Подготовка к проведению внешней проверки включает в себя:
1) сбор и изучение нормативной правовой базы, на основании которой осуществлялся бюджетный процесс в отчетном году;
2) формирование и направление запросов о представлении информации и документов, необходимых для проведения внешней проверки;
3) систематизацию материалов, поступивших по запросам;
4) подготовку и утверждение программы проведения внешней проверки.
15. Проведение внешней проверки осуществляется в соответствии с утвержденным председателем Контрольно-счетной палаты стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа».
16. Главные администраторы бюджетных средств не позднее 1 марта текущего финансового года представляют годовую бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату для проведения внешней проверки.
17.  В ходе проведения внешней проверки Контрольно-счетная палата вправе в пределах своих полномочий запрашивать необходимые документы и информацию у объектов внешней проверки, государственных органов, органов местного самоуправления, организаций.
18.   По запросам Контрольно-счетной палаты документы и информация представляются в трехдневный срок со дня получения запроса на бумажных носителях и (или) в виде электронного документа путем передачи по телекоммуникационным каналам связи с подписями ответственных должностных лиц и с указанием даты подписания.
По фактам непредставления или несвоевременного представления объектами внешней проверки документов, необходимых для проведения проверки, Контрольно-счетной палатой составляется акт, который является основанием для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
19. Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств оформляется заключениями по каждому главному администратору бюджетных средств в срок до 1 апреля текущего финансового года.
20. В рамках внешней проверки могут проводиться встречные проверки в подведомственных главным администраторам бюджетных средств учреждениях, результаты которых отражаются в заключениях по внешней проверке.
21.  По всем расхождениям и отклонениям показателей от утвержденных, выявленным в ходе внешней проверки, руководители объектов внешней проверки обязаны представить письменные пояснения.
22.   Должностные лица Контрольно-счетной палаты несут ответственность за сохранность документов и конфиденциальность полученной в ходе внешней проверки информации.
23. Администрация Златоустовского городского округа представляет в Контрольно-счетную палату годовой отчет об исполнении бюджета Златоустовского городского округа и иные документы, предусмотренные Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании – Златоустовский городской округ, для подготовки на него заключения не позднее 1 апреля текущего финансового года.
24.   Контрольно-счетная палата готовит заключение на годовой отчет с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.
25.   Подготовка заключения на годовой отчет проводится в срок до 30 апреля текущего финансового года.
[bookmark: sub_10730]26.  Заключение на годовой отчет представляется Контрольно-счетной палатой в Собрание депутатов Златоустовского городского округа с одновременным направлением его в Администрацию Златоустовского городского округа и Финансовое управление Златоустовского городского округа.

Глава Златоустовского городского округа                                                             В.А. Жилин

[bookmark: _GoBack]ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Собрания депутатов Златоустовского городского округа «Об утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа»

[bookmark: sub_2644203]В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее- БК РФ) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется контрольно-счетным органом муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, с соблюдением требований настоящего Кодекса и с учетом особенностей, установленных федеральными законами.
Согласно пункту 101 Положения о бюджетном процессе муниципального образования – Златоустовский городской округ, утвержденного Решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009 № 82-ЗГО (далее – Положение о бюджетном процессе) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа осуществляется Контрольно-счетной палатой Златоустовского городского округа (далее – КСП ЗГО, Контрольно-счетная палата), в порядке, установленном решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа.
До настоящего времени такой порядок в Златоустовском городском округе установлен не был.
Проводя внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета, которая включает в себя проверку годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета округа, Контрольно-счетная палата руководствовалась БК РФ, Положением о бюджетном процессе, Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Златоустовского городского округа», утвержденного председателем КСП ЗГО в соответствии с положениями статьи 11 Федерального закона от 10.10.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
Поскольку федеральным законом и муниципальным правовым актом предусмотрено установление порядка проведения внешней проверки, необходимо его утвердить.

Председатель Контрольно-счетной палаты                                            Л.В.Болховская

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]